
 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 1 

DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº 217 de 27/08/2013 
Indica prioridades de investimento do 

FEHIDRO/2013 e dá outras providências. 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do TURVO/GRANDE no uso de suas atribuições legais e:  
 
Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 204/2012 e seus anexos, de 04 de dezembro de 2012 que “Aprova 
diretrizes e critérios para hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-TG, Exercício 
2013 e dá outras providências.”; 
 
Considerando a Deliberação CBH-TG nº 205/12 de 04 de dezembro de 2012 que “Fixa prazos e procedimentos 
para apresentação e análise de solicitações visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, Exercício 2013”; 
 
Considerando que foi dada ampla divulgação as Deliberações CBH-TG nºs.  204/12 e 205/12 e que a Secretaria 
Executiva assim como a Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos 
Hídricos estiveram à disposição para esclarecimentos quanto ao Roteiro Mínimo para Protocolo de Solicitações 
junto ao CBH-TG; 
 
Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme os critérios definidos e que os 
empreendimentos em condições de candidatar-se aos recursos do FEHIDRO tiveram pontuação em 
conformidade com a Deliberação nº. 204/12, resultando em proposta de hierarquização aprovada no âmbito da 
Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos; 
 
Considerando que a disponibilidade de recursos para indicações ao FEHIDRO é de R$ 4.622.164,74 (quatro 
milhões, seiscentos e vinte e dois mil, cento e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) de acordo 
com o disponibilizado para o CBH-TG por meio da DELIBERAÇÃO COFEHIDRO nº 135/2013, de 27 de maio de 
2013 que “Dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos para 2013 e dá outras providências” - anexo II - 
Distribuição de Recursos de Investimento aos Colegiados em 2013, constituindo da seguinte forma: 4,21% do 
investimento global para o Estado (R$ 2.608.809,70 – dois milhões seiscentos e oito mil, oitocentos e nove reais 
e setenta centavos); saldo na sub-conta em 31/12/2012 (R$ 72.588,96 – setenta e dois mil, quinhentos e oitenta 
e oito reais e noventa e seis centavos), ajustes de anos anteriores até 30/04/2013 (R$ 1.940.766,08 – hum 
milhão, novecentos e quarenta mil, setecentos e sessenta e seis reais e oito centavos); 
 
Considerando a Deliberação CBH-TG 213/2013 (ad referendum) de 17 de junho de 2013, na qual o CBH-TG 
destinou R$ 21.000,00 para realização do XI Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos; 
 

Considerando a Deliberação CBH-TG 216/2013 de 27 de agosto de 2013, na qual o CBH-TG retifica e ratifica a 
Deliberação CBH-TG 207/2012 de 04 de dezembro de 2012 que “Aprova indicação de investimento para apoio à 
estruturação da Secretaria Executiva do CBH-TG, com recursos FEHIDRO/2012 e dá outras providências” que 
transfere até R$ 70.000,000 ao DAEE para proceder à aquisição de veículo automotivo de uso exclusivo das 
diversas atividades do CBH-TG; 
 

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 204/2012, Parágrafo 6º do Artigo 9º “Sobre os recursos 
disponíveis à área de atuação do CBH-TG, orçamento FEHIDRO/2013, poderá ser atribuído um percentual de 
até 25% para ações prioritárias e de caráter estratégico de abrangência e/ou relevância regional, conforme 
previsto no Plano de Bacia do CBH-TG”;    

 
Considerando DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 219/2013 (ad referendum) que “Estabelece a demanda induzida 
para Atualização do Plano de Bacia do CBH-TG”, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais); 

 
Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO; 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 2 

Considerando apresentação dos seguintes documentos: CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), 
CNDs (Certidões Negativas de Débito) do FGTS, INSS e Receita Federal à Secretaria Executiva do CBH/TG 
pelos respectivos tomadores, conforme estabelecido no M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do 
FEHIDRO); e demais documentos que o empreendimento, assim o exigir, em função do tomador; 
 
Considerando a necessidade de apresentação de Termo de Referência ou Projeto Básico/Executivo, planilhas 
do FEHIDRO, bem como licenças ambientais e/ou outorgas; 
  
Considerando que cabe a este Comitê indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em critérios 
pré-definidos e no Plano de Bacia Hidrográfica; 
 
Considerando  que é meta estabelecida no Plano de Bacia do CBH-TG o uso racional dos recursos hídricos 
bem como o combate as perdas físicas nos sistemas de abastecimento de água e Planos Municipais de 
Saneamento; 
 
Considerando a disponibilidade de R$ 4.131.164,74 (quatro milhões, cento e trinta e um mil, cento e sessenta e 
quatro reais e setenta e quatro centavos) para ser deliberado nesta reunião. Valor este já considerando a 
dedução dos R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) deliberados na Deliberação CBH-TG 213/2013 para realização 
do XI Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos, R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 
deliberados na Deliberação CBH-TG XXX/2013 para aquisição de veículo automotivo para uso do CBH-TG e 
Deliberação CBH-TG 219/213 que estabelece R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) deliberados para 
atualização do Plano de Bacia no âmbito do CBH-TG; 
 
 
 

DELIBERA: 

 

Artigo 1º -  Os recursos do FEHIDRO/2013 para o CBH-TG serão distribuídos na forma priorizada nos Anexos I 
ao X da Deliberação CBH-TG nº. 204/2013– “Critérios de pontuação e hierarquização das 
solicitações FEHIDRO/2013” com a distribuição dos valores de cada empreendimento. 

Artigo 2º -   A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem obedecer ao 
Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência. 

Artigo 3º -  As solicitações ficam priorizados para o recebimento dos recursos do FEHIDRO, obedecidas às 
exigências constantes desta deliberação e do Manual de Procedimentos Operacionais, por ordem 
de prioridade dentro de cada Categoria e discriminado conforme o tomador (T), o 
empreendimento (E), o valor global do empreendimento (VG), a contrapartida oferecida (C) e 
os recursos a receber nas modalidades de fundo perdido (FP) e/ou financiamento (FI), na 
seguinte seqüência: 

 

I - CATEGORIA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS  

(1º) CPEA –CENTRO PAULISTA DE ESTUDOS AGROPECUÁRIOS – (T), “CONSTRUÇÃO DE BASE DE 
DADOS GEOAMBIENTAIS PARA GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS DA UGHRI 15 POR SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS”. (E), R$ 215.716,30 (VG), R$ 21.792,50 (C) e até R$ 193.923,80 (FP). 
 
(2º) PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERÍNIA – (T), “PROGRAMA DE CADASTRAMENTO DE USOS DE 
RECURSOS HÍDRICOS E SUBSÍDIOS TÉCNICOS PARA INDICAÇÃO DA NECESSIDADE DE COMBATE AS 
PERDAS FÍSICAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SEVERÍNIA”. (E), R$ 
210.474,64 (VG), R$ 23.152,21 (C)  e até R$ 187.322,43 (FP).  
 
(3º) PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIUVA – (T), “PROGRAMA DE CADASTRAMENTO DE USOS DE 
RECURSOS HÍDRICOS E SUBSÍDIOS TÉCNICOS PARA INDICAÇÃO DA NECESSIDADE DE COMBATE AS 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 3 

PERDAS FÍSICAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE TAIUVA”. 
(E), R$ 127.036,40 (VG), R$ 13.974,00 (C)  e até R$ 113.062,40 (FP).  
 
(4º) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GRANADA – (T), “PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA 
DOS RESIDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA/SP”.(E),  R$ 39.904,80 (VG), R$ 4.389,53 (C)  
e até R$ 35.515,27 (FP).  
 
(5º) PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES – (T), “ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 
SANEAMENTO BÁSICO”. (E), R$ 130.756,15 (VG), R$ 14.383,18 (C)  e até R$ 116.372,97 (FP).  
 
(6º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL – (T), “ PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS PARA O MUNICIPIO DE CEDRAL”. (E), R$ 51.930 (VG), R$ 5.712,30 (C)  e 
até R$ 46.217,70 (FP).  
 
(7º) PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERÍNIA –(T), “ PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO DE SEVERÍNIA”. (E), R$ 43.400,00 (VG), R$ 5.208,00 (C)  e até R$ 38.192,00 (FP).  
 
(8º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CATIGUÁ – (T), “PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO DE CATIGUÁ”. (E), R$ 25.000,00 (VG), R$ 3.000,00 (C)  e até R$ 22.000,00 (FP).  
 
(9º) PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRA ESTRELA – (T), “ PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO DE MIRA ESTRELA”. (E), R$ 25.000,00 (VG), R$ 3.000,00 (C)  e até R$ 22.000,00 (FP).  
 

 

II – CATEGORIA: ESTUDOS, PROJETOS E PROGRAMAS (PDCs: 3,4,5,6 e 7). 

 

(1º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CATIGUÁ – (T), “ TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO DE 
PLANO DIRETOR DE DRENAGEM RURAL(CONTROLE DE EROSÃO) DE CATIGUÁ”.(E), R$ 78.268,00 (VG), 
R$ 2.428,00 (C)  e até R$ 75.840,00 (FP).  
 
(2º) PREFEITURA MUNICIPAL DE ONDA VERDE – (T), “ TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO 
DE PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE DRENAGEM RURAL (CONTROLE DE EROSÃO) DE ONDA 
VERDE”.(E), R$ 79.580,00 (VG), R$ 2.467,00 (C)  e até R$ 77.113,00 (FP).  
 
(3º) PREFEITURA MUNICIPAL DE ORINDIÚVA – (T), “PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE EROSÃO E 
ESTUDO DE DRENAGEM URBANA - MUNICÍPIO DE ORINDIÚVA”. (E), R$ 69.965,00 (VG), R$ 1.399,30 (C)  e 
até R$ 68.565,70 (FP). 
 
(4º) PREFEITURA MUNICIPAL DE MESÓPOLIS – (T), “ TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO DE 
PLANO DIRETOR DE DRENAGEM RURAL (CONTROLE DE EROSÃO) DE MESÓPOLIS”. (E), R$ 76.260,00 
(VG), R$ 8.390,00 (C)  e até R$ 67.870,00 (FP). 
 
(5º) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ALBERTINA – (T), “ TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO DE PLANO DIRETOR DE DRENAGEM RURAL (CONTROLE DE EROSÃO) DE SANTA 
ALBERTINA”. (E), R$ 79.370,00 (VG), R$ 8.731,00 (C)  e até R$ 70.639,00 (FP). 
 
(6º) PREFEITURA MUNICIPAL DE DOLCINÓPOLIS – (T), “ ESTUDO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE 
GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS CILIARES DO MUNICÍPIO DE DOLCINÓPOLIS – SP”. (E), R$ 
106.770,00 (VG), R$ 2.135,40 (C)  e até R$ 104.634,60 (FP). 
 
(7º) PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAPORÃ- (T), “ ESTUDO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE 
GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS CILIARES DO MUNICÍPIO DE INDIAPORÃ/SP”. (E), R$ 116.265,00 
(VG), R$ 2.325,30 (C)  e até R$ 113.939,70 (FP). 
 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 4 

 

III – CATEGORIA: SERVIÇOS E OBRAS (PDCs: 3,4,5,6 e 7) 

 
(1º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL – (T), “OBRAS DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO DA EROSÃO 
DO SOLO E ASSOREAMENTO DOS CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO DA BARRA GRANDE / CÓRREGO DA 
LIMEIRA”. (E), R$ 249.304,77 (VG), R$ 7.480,00 (C)  e até R$ 241.824,77 (FP). 
 
(2º) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES FLORENCE – (T), “ CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS BACIA DO CÓRREGO MARCOLINO - SUB BACIA B; B1; B4”. (E), R$ 600.430,63 (VG), R$ 
100.430,63 (C)  e até R$ 500.000,00 (FP). 
. 
(3º) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES FLORENCE – (T), “CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS BACIA DO CÓRREGO MARCOLINO - SUB BACIA C.”. (E), R$ 154.215,94 (VG), R$ 16.346,88 (C)  e 
até R$ 137.869,06 (FP). 
 
(4º) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GRANADA –(T), “CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUA PLUVIAL 
NA AV. HAMID CHARAF BDINE - 1ª ETAPA SUB-BACIA N -TRECHOS 05,08,06,09,07,04 E 10”. (E), R$ 
210.555,46 (VG), R$ 23.161,10 (C)  e até R$ 187.394,36 (FP). 
 
(5º) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA D'OESTE – (T), “OBRAS DE PREVENÇÃO E 
CONTENÇÃO DA EROSÃO DO SOLO E ASSOREAMENTO DOS CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO DO 
CONTRA – RURAL”. (E), R$ 149.898,35 (VG), R$ 4.497,00 (C)  e até R$ 145.401,35 (FP). 
 
(6º) PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA – (T), “OBRAS DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO DA EROSÃO 
DO SOLO E ASSOREAMENTO DOS CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO COMPRIDO”. (E), R$ 149.723,19 (VG), 
R$ 4.492,00 (C)  e até R$ 145.231,19 (FP). 
 
(7º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES – (T), “CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS SUB BACIA I E I2 - TRECHO 23 A 27 E SUB BACIA J - TRECHO 28 A 33”. (E), R$ 433.439,82 (VG), 
R$ 47.678,38 (C)  e até R$ 385.761,44 (FP). 
 
(8º) PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROESTE –(T), “IMPLANTAÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS - 
RUA FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRAS (SUB-BACIA "R" - TRECHOS 82 A 88) E RUA JOÃO CARMONA 
(SUB-BACIA "Q" - TRECHOS 79 A 81) MUNICIPIO DE OUROESTE”. (E), R$ 412.821,74 (VG), R$ 41.488,58 
(C)  e até R$ 371.333,16 (FP). 
 
(9º) PREFEITURA MUNICIPAL DE ASPÁSIA – (T), “OBRAS DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO DA EROSÃO 
DO SOLO E ASSOREAMENTO DOS CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO DOS PATOS”. (E), R$ 215.463,46 (VG), 
R$ 6.480,00 (C)  e até R$ 209.463,46 (FP). 
 
(10º) PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA – (T), “ IMPLANTAÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS”. (E), 
R$ 148.268,48 (VG), R$ 2.965,37 (C)  e até R$ 145.303,11 (FP). 
 
(11º) PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES – (T), “SANEAMENTO BÁSICO RURAL - FOSSAS SÉPTICAS 
BIOGESTORAS - 2ª FASE”. (E), R$ 182.435,41 (VG), R$ 20.067,90 (C)  e até R$ 162.367,51 (FP). 
 
(12º) PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA BRASIL- (T), “MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO RURAL 
DE VITÓRIA BRASIL/SP - FOSSAS SÉPTICAS BIOGESTORAS MODELO EMBRAPA”. (E), R$ 119.143,20 
(VG), R$ 2.621,15 (C)  e até R$ 116.522,05 (FP). 
 

 

 

 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 5 

 

 

IV – CARTEIRA 

 
 
(1º) PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL – (T), “PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL”. (E), R$ 31.446,80 (VG), R$ 618,02 (C)  e até R$ 30.828,78 
(FP).  
 
(2º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES - (T), “PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICIPIO DE CÂNDIDO RODRIGUES”. (E), R$ 25.000,00 (VG), R$ 3.000,00 (C)  
e até R$ 22.000,00 (FP).  
 
(3º) PREFEITURA MUNICIPAL DE ONDA VERDE – (T), “PLANO DE GERENCIAMENTO INTEGRADO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - MUNICÍPIO DE ONDA VERDE/SP”. (E), R$ 37.580,40 (VG), R$ 4.133,84 
(C)  e até R$ 33.446,56 (FP).  
 

 
(4º) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARISI – (T), “ PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
DE PARISI”. (E), R$ 25.000,00 (VG), R$ 3.000,00 (C)  e até R$ 22.000,00 (FP).  
 
(5º) PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA – (T), “PLANO DE GERENCIAMENTO INTEGRADO DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - MUNICIPIO DE POPULINA/SP”. (E), R$ 38.500,16 (VG), R$ 4.235,02 (C)  e 
até R$ 34.265,14 (FP).  
 
(6º) PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU – (T), “PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
DE TAIAÇU”. (E), R$ 75.240,00 (VG), R$ 9.028,80 (C)  e até R$ 66.211,20 (FP).  
 
(7º) PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIUVA – (T), “PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
DE TAIUVA”. (E), R$ 25.000,00 (VG), R$ 3.000,00 (C)  e até R$ 22.000,00 (FP).  
 
(8º) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA D'OESTE – (T), “ TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
"PLANO DIRETOR DE SANEAMENTO BASICO" DO MUNICIPIO DE SANTA CLARA D'OESTE”. (E), R$ 
25.000,00 (VG), R$ 500,00 (C)  e até R$ 24.500,00 (FP).  
 
(9º) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA D'OESTE – (T), “TERMO DE REFERÊNCIA PARA "PLANO 
DIRETOR DE SANEAMENTO BASICO" DO MUNICIPIO DE SANTA RITA D'OESTE”.(E), R$ 25.000,00 (VG), 
R$ 500,00 (C)  e até R$ 24.500,00 (FP).  
 
 

Artigo 4º - Ficam estipulados os seguintes prazos: 

I - Fica estabelecido que os empreendimentos indicados no Artigo 3º deverão apresentar, na 
Secretaria Executiva do CBH-TG, toda a documentação necessária, conforme estabelece o 
MPO (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO), para procedimentos 
administrativos e encaminhamento a SECOFEHIRO, no prazo de até 10 dias úteis a contar da 
data desta Deliberação. 

II- Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles 
de ordem técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, implicam em considerar o contemplado 
desistente e, portanto excluído, sendo este recurso realocado, ficando o mesmo disponível 
para utilização do CBH-TG.  



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 6 

Artigo 5º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, os 
dados e informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO deverá ser 
disponibilizado. 

 Parágrafo 1 – O produto final dos estudos e relatórios deverão ser protocolados junto a Secretaria 
Executiva, podendo ser em meio digital e/ou impresso. 

 Parágrafo 2 -  Os tomadores de recurso deverão, sempre que houver interesse e viabilidade, 
apresentarem os resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-TG. 

Artigo 6º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo CBH-TG. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 7 

 
 
 
 
 
ANEXO - “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2013” 

 
I – CATEGORIA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 
 
PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u
n
ic
íp
i

o
 

b
e
n
e
fic
i

a
d
o Valor FEHIDRO 

(R$) 
Contrapartida 

(R$) 
Valor Global 

(R$) 

P
o
n
tu
a
ç

ã
o
 

to
ta
l  

Lei 
9034/94 

 

1 
Fundo 
perdido 

CPEA - CENTRO 
PAULISTA DE 
ESTUDOS 

AGROPECUÁRIOS 

CONSTRUÇÃO DE BASE DE 
DADOS GEOAMBIENTAIS PARA 

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 
DA UGHRI 15 POR SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS 

UGRHI15 193.923,80 21.792,50 215.716,30 28 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
SEVERÍNIA 

PROGRAMA DE CADASTRAMENTO 
DE USOS DE RECURSOS 

HÍDRICOS E SUBSÍDIOS TÉCNICOS 
PARA INDICAÇÃO DA 

NECESSIDADE DE COMBATE AS 
PERDAS FÍSICAS NO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO PÚBLICO DO 

MUNICÍPIO DE SEVERÍNIA 

Severínia 187.322,43 23.152,21 210.474,64 18 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

TAIUVA 

PROGRAMA DE CADASTRAMENTO 
DE USOS DE RECURSOS 

HÍDRICOS E SUBSÍDIOS TÉCNICOS 
PARA INDICAÇÃO DA 

NECESSIDADE DE COMBATE AS 
PERDAS FÍSICAS NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO PÚBLICO 
MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE 

TAIUVA 

Taiuva 113.062,40 13.974,00 127.036,40 17 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
NOVA GRANADA 

PLANO DE GERENCIAMENTO 
INTEGRADO DOS RESÍDUOS 

SÓLIDOS URBANOS - MUNICIPIO 
DE NOVA GRANADA/SP 

Nova 
Granada 

35.515,27 4.389,53 39.904,80 17 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE 

JALES 

ELABORAÇÃO DE PLANO 
MUNICIPAL INTEGRADO DE 

SANEAMENTO BÁSICO 
Jales 116.372,97 14.383,18 130.756,15 16 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

CEDRAL 

PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS PARA O 

MUNICIPIO DE CEDRAL 

Cedral 46.217,70 5.712,30 51.930,00 16 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
SEVERÍNIA 

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DE 

SEVERÍNIA 
Severínia 38.192,00 5.208,00 43.400,00 15 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

CATIGUÁ 

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DE 

CATIGUÁ 
Catiguá 22.000,00 3.000,00 25.000,00 14 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
MIRA ESTRELA 

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DE MIRA 

ESTRELA 
Mira Estrela 22.000,00 3.000,00 25.000,00 14 

 

 
II – CATEGORIA: ESTUDOS, PROJETOS E PROGRAMAS. 
 
 
PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u
n
ic
íp
i

o
 

b
e
n
e
fic
i

a
d
o Valor FEHIDRO 

(R$) 
Contrapartida 

(R$) 
Valor Global 

(R$) 

P
o
n
tu
a
ç

ã
o
 

to
ta
l  

Lei 
9034/94 

 

3 Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

CATIGUÁ 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO DE PLANO 
DIRETOR DE DRENAGEM 

RURAL(CONTROLE DE EROSÃO) 
DE CATIGUÁ 

Catiguá 75.840,00 2.428,00 78.268,00 31 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
ONDA VERDE 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO DE PLANO 
DIRETOR MUNICIPAL DE 

DRENAGEM RURAL (CONTROLE 
DE EROSÃO) DE ONDA VERDE 

Onda Verde 77.113,00 2.467,00 79.580,00 31 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 8 

3 Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
ORINDIÚVA 

PLANO DIRETOR DE CONTROLE 
DE EROSÃO E ESTUDO DE 

DRENAGEM URBANA - MUNICÍPIO 
DE ORINDIÚVA 

Orindiúva 68.565,70 1.399,30 69.965,00 29 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
MESÓPOLIS 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO DE PLANO 

DIRETOR DE DRENAGEM RURAL 
(CONTROLE DE EROSÃO) DE 

MESÓPOLIS 

Mesópolis 67.870,00 8.390,00 76.260,00 27 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

SANTA ALBERTINA 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
CONTRATAÇÃO DE PLANO 

DIRETOR DE DRENAGEM RURAL 
(CONTROLE DE EROSÃO) DE 

SANTA ALBERTINA 

Santa 
Albertina 

70.639,00 8.731,00 79.370,00 27 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
DOLCINÓPOLIS 

ESTUDO PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE GESTÃO E 

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 
CILIARES DO MUNICÍPIO DE 

DOLCINÓPOLIS – SP 
 

Dolcinópolis 104.634,60 2.135,40 106.770,00 20 

1 Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
INDIAPORÃ 

ESTUDO PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE GESTÃO E 

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 
CILIARES DO MUNICÍPIO DE 

INDIAPORÃ/SP 

Indiaporá 113.939,70 2.325,30 116.265,00 20 

 

III. CATEGORIA: SERVIÇOS E OBRAS 
 

Recuperação e conservação do solo (erosão, assoreamento, degradação, drenagem, controle de 
inundações, etc). 

PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u
n
ic
íp
io
 

b
e
n
e
fic
ia
d

o
 Valor FEHIDRO 

(R$) 
Contrapartida 

(R$) 
Valor Global 

(R$) 

P
o
n
tu
a
çã
o 

to
ta
l 

 
Lei 

9034/9
4 
 

3 Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

CEDRAL 

OBRAS DE PREVENÇÃO E 
CONTENÇÃO DA EROSÃO DO 
SOLO E ASSOREAMENTO DOS 

CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO DA 
BARRA GRANDE/ CÓRREGO DA 

LIMEIRA 

Cedral 241.824,77 7.480,00 249.307,77 31 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

ALVARES 
FLORENCE 

CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS BACIA DO 

CÓRREGO MARCOLINO - SUB 
BACIA B; B1; B4. 

Álvares 
Florence 

500.000,00 100.430,63 600.430,63 30 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

ALVARES 
FLORENCE 

CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS BACIA DO 

CÓRREGO MARCOLINO - SUB 
BACIA C. 

Álvares 
Florence 

137.869,06 16.346,88 154.215,94 29 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
NOVA GRANADA 

CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE 
ÁGUA PLUVIAL NA AV. HAMID 

CHARAF BDINE - 1ª ETAPA SUB-
BACIA N -TRECHOS 
05,08,06,09,07,04 E 10 

Nova 
Granada 

187.394,36 23.161,10 210.555,46 28 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
SANTA CLARA 

D'OESTE 

OBRAS DE PREVENÇÃO E 
CONTENÇÃO DA EROSÃO DO 
SOLO E ASSOREAMENTO DOS 

CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO DO 
CONTRA - RURAL 

Santa Clara 
d´Oeste 

145.401,35 4.497,00 149.898,35 26 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

URÂNIA 

OBRAS DE PREVENÇÃO E 
CONTENÇÃO DA EROSÃO DO 
SOLO E ASSOREAMENTO DOS 
CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO 

COMPRIDO - RURAL 

Urânia 145.231,19 4.492,00 149.723,19 26 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

CÂNDIDO 
RODRIGUES 

CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS SUB BACIA I E I2 - 
TRECHO 23 A 27 E SUB BACIA J - 

TRECHO 28 A 33 

Cândido 
Rodrigues 

385.761,44 47.678,38 433.439,82 26 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
OUROESTE 

IMPLANTAÇÃO DE GALERIA DE 
ÁGUAS PLUVIAIS - RUA 

FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRAS 
(SUB-BACIA "R" - TRECHOS 82 A 
88) E RUA JOÃO CARMONA (SUB-
BACIA "Q" - TRECHOS 79 A 81) 
MUNICIPIO DE OUROESTE 

Ouroeste 371.333,16 41.488,58 412.821,74 25 

3 Fundo PREFEITURA OBRAS DE PREVENÇÃO E Aspásia 209.463,46 6.480,00 215.463,46 24 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 9 

perdido MUNICIPAL DE 
ASPÁSIA 

CONTENÇÃO DA EROSÃO DO 
SOLO E ASSOREAMENTO DOS 

CORPOS D'ÁGUA - CÓRREGO DOS 
PATOS 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

URÂNIA 

IMPLANTAÇÃO DE GALERIA DE 
ÁGUAS PLUVIAIS 

Urânia 148.268,48 2.965,37 148.303,11 22 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE 

JALES 

SANEAMENTO BÁSICO RURAL - 
FOSSAS SÉPTICAS BIOGESTORAS 

- 2ª FASE 
Jales 162.367,51 20.067,90 182.435,41 20 

3 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
VITÓRIA BRASIL 

MELHORIA DO SANEAMENTO 
BÁSICO RURAL DE VITÓRIA 

BRASIL/SP - FOSSAS SÉPTICAS 
BIOGESTORAS MODELO EMBRAPA 

Vitória Brasil 116.522,05 2.621,15 119.143,20 19 

 

IV – CARTEIRA DE EMPREENDIMENTOS 

 

PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u
n
ic
íp
i

o
 

b
e
n
e
fic
i

a
d
o Valor FEHIDRO 

(R$) 
Contrapartida 

(R$) 
Valor Global 

(R$) 

P
o
n
tu
a
ç

ã
o
 

to
ta
l  

Lei 
9034/94 

 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

VALENTIM GENTIL 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DO 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

Valentim 
Gentil 

30.828,78 618,02 31.446,80 14 

1 Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

CÂNDIDO 
RODRIGUES 

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DO 
MUNICIPIO DE CÂNDIDO 

RODRIGUES 

Cândido 
Rodrigues 

22.000,00 3.000,00 25.000,00 14 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
ONDA VERDE 

PLANO DE GERENCIAMENTO 
INTEGRADO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS URBANOS - MUNICÍPIO 
DE ONDA VERDE/SP 

Onda Verde 33.446,56 4.133,84 37.580,40 14 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

PARISI 

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DE PARISI 

Parisi 22.000,00 3.000,00 25.000,00 14 

1 Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
POPULINA 

PLANO DE GERENCIAMENTO 
INTEGRADO DOS RESÍDUOS 

SÓLIDOS URBANOS - MUNICIPIO 
DE POPULINA/SP 

Populina 34.265,14 4.235,02 38.500,16 14 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

TAIAÇU 

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DE TAIAÇU 

Taiaçu 66.211,20 9.028,80 75.240,00 14 

1 Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

TAIUVA 

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DE TAIUVA 

Taiuva 22.000,00 3.000,00 25.000,00 14 

1 
Fundo 
perdido 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
SANTA CLARA 

D'OESTE 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
"PLANO DIRETOR DE 

SANEAMENTO BASICO" DO 
MUNICIPIO DE SANTA CLARA 

D'OESTE 

Santa Clara 
D´Oeste 

24.500,00 500,00 25.000,00 13 

 
 
1 
 

 
 

Fundo 
perdido 

 
 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
SANTA RITA 
D'OESTE 

 
 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
"PLANO DIRETOR DE 

SANEAMENTO BASICO" DO 
MUNICIPIO DE SANTA RITA 

D'OESTE 

 
 

Santa Rita 
D´Oeste 

 
 

24.500,00 

 
 

500,00 

 
 

25.000,00 

 
 

13 

 

 

V – NÃO HABILITADOS 
 

Tomador 
(Razão Social) 

Título do empreendimento Município beneficiado Justificativa 

DAEMO AMBIENTAL - 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUAS E 
ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE OLÍMPIA 

AUTOMAÇÃO PARA CONTROLE DAS 
PERDAS FÍSICAS NO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO PÚBLICO DE OLÍMPIA 

Olímpia 

NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 
FALTOU APRESENTAR: 
CÓPIA DO ESTATUTO E LEI DE CRIAÇÃO 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
CATANDUVA 

INCENTIVO À IMPLANTAÇÃO DE 
COOPERATIVA DE CATADORES DE 
MATERIAL RECICLAVEL 

Catanduva 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
CATANDUVA 

BIBLIOTECA VERDE E AZUL - PROJETO 
PARA IMPLANTAÇÃO DE UMA 
BIBLIOTECA NO CENTRO DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE 
CATANDUVA 

Catanduva 

NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 
NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO DE 
ADIMPLÊNCIA TÉCNICA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO 
DE CAMPOS 

PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS 

Américo de Campos 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 
CERTIDÃO FGTS VENCIDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO 
DE CAMPOS 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

Américo de Campos 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 10 

CERTIDÃO FGTS VENCIDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BÁLSAMO 
PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS 

Bálsamo 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM I, ART. 12 DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BÁLSAMO 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

Bálsamo 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM I, ART. 12 DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BÁLSAMO 

PLANO DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
MONITORAMENTO E SUPORTE 
TÉCNICO COMO INSTRUMENTO DE 
GESTÃO PARA O SISTEMA DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE BÁLSAMO 

Bálsamo 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM I, ART. 12 DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMORAMA 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

Cosmorama 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM I, ART. 12 DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMORAMA 

PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS 

Cosmorama 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM I, ART. 12 DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMORAMA 

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DE 
COSMORAMA 

Cosmorama 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM I, ART. 12 DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAÚBA 
CONSRUÇÃO DE GALERIAS P/ ÁGUAS 
PLUVIAIS 

Embaúba 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FERNANDÓPOLIS 

CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS  - LOCALIZADA NO 
PROLONGAMENTO DA RUA ANTÔNIO 
DE MASHIO, NO BAIRRO DO CONJUNTO 
HABITACIONAL ANTÔNIO MARIN - 
FERNANDÓPOLIS/SP 

Fernandópolis 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIAÇU 

CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS NO TRECHO BF, BG, 
BH, BI, BJ E BK DO PROJETO DE 
MACRODRENAGEM 

Guapiaçu 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIAÇU 

CAPACITAÇÃO DE AGENTES 
MULTIPLICADORES E MOBILIZAÇÃO 
SOCIAL PARA EXPANSÃO DE 
PROGRAMA DE COLETA SELETIVA NO 
MUNICIPIO DE GUAPIAÇU 

Guapiaçu 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIGUÁ 
PLANO DIRETOR DE SANEAMENTO 
BÁSICO DO MUNICÍPIO 

Ipiguá 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIRASSOLÂNDIA 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

Mirassolândia 

NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 
NÃO ASSINOU: 
FICHA RESUMO, CRONOGRAMA E PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIRASSOLÂNDIA 

PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS 

Mirassolândia 

NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 
NÃO ASSINOU: 
FICHA RESUMO, CRONOGRAMA E PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALTO 

PROJETO DE EXECUÇÃO DE GALERIAS 
PLUVIAIS AVENIDA FUGITA/ 2013 

Monte Alto 
NÃO ATENDE AO PARÁGRAFO 2º DO ART. 7º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALTO 

PROJETO DE EXECUÇÃO DE GALERIAS 
PLUVIAIS BELA VISTA 

Monte Alto 

NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 
FALTOU APRESENTAR: 
DECLARAÇÃO DE ADIMPLÊNCIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
AZUL PAULISTA 

IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS DE ACORDO COM 
ESTUDO DE MACRODRENAGEM DO 
MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA 

Monte Azul Paulista 
NÃO ATENDE AO PARÁGRAFO 2º DO ART. 7º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
AZUL PAULISTA 

IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS DE ACORDO COM 
ESTUDO DE MACRODRENAGEM DO 
MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA 

Monte Azul Paulista 
NÃO ATENDE AO PARÁGRAFO 2º DO ART. 7º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA 

CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS SUB-BACIA G1 E G2 - 
TRECHOS 55 69; 66P; 67P - RUA 
AMERICO BRASILIENSE: RUA DR. 
ANTONIO OLIMPIO; RUA NOVE DE 
JULHO 

Olímpia 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
OUROESTE 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA O 
PLANO DIRETOR DE MACRO 
DRENAGEM RURAL. MUNICIPIO DE 
OUROESTE 

Ouroeste 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALESTINA 

PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS 

Palestina 

NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 
FICHA RESUMO E CRONOGRAMA SEM 
ASSINATURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALESTINA 

COSNTRUÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS - TRECHO 76-81 

Palestina 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO 

PROGRAM DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
PARA RECUPERAÇÃO E 
PRESERVAÇÃO DAS ÁREAS DE 
PRESERVAÇÃO PERMANENTE JUNTO 
AOS CÓRREGOS E AFLUENTES DO 
MUNICIPIO 

São José do Rio Preto 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TURMALINA 

T.R - PROJETO DE ENCERRAMENTODO 
ATERRO SANITÁRIO E IMPLANTAÇÃO 
DO NOVO ATERRO SANITÁRIO, NO 
MUNICIPIO DE TURMALINA 

Turmalina 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM I, ART. 12 DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TURMALINA 

INSTALAÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS 
BIODIGESTORAS" MELHORIA DO 
SANEAMENTO RURAL DO MUNICIPIODE 
TURMALINA/SP 

Turmalina 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM I, ART. 12 DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TURMALINA 

ESTUDO PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE GESTÃO E RECUPERAÇÃO 

Turmalina 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM I, ART. 12 DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 11 

DE ÁREAS CILIARES DO MUNICÍPIO DE 
TURMALINA/SP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TURMALINA 

PLANO DE GESTÃO E 
GERÊNCIAMENTO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DE TURMALINA/SP 

Turmalina 
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM I, ART. 12 DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VOTUPORANGA 

HORTO - ESCOLA VIVA - CONSTRUÇÃO 
DA SEDE DO PROJETO SEMENTES DO 
FUTURO NA BACIA DO TURVO 
GRANDE/SUB-BACIA RIBEIRÃO DO 
MARINHEIRINHO. 

Votuporanga 
NÃO ATENDE AO ITEM XI DO ART. 3º DA 
DELIBERAÇÃO 204/12 

SAEMAP - SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE 
MONTE AZUL PAULISTA 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
ELABORAÇÃO DE PLANO DE 
SANEAMENTO MUNICIPAL 

Monte Azul Paulista NÃO APRESENTOU CÓPIA DO ESTATUTO 

SAEMAP - SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE 
MONTE AZUL PAULISTA 

PERFURAÇÃO DE POÇO E AQUISIÇÃO 
DE RESERVATÓRIO METÁLICO 

Monte Azul Paulista NÃO APRESENTOU OUTORGA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIGUÁ 

PLANO DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
MONITORAMENTO E SUPORTE 
TÉCNICO COMO INSTRUMENTO DE 
GESTÃO PARA O SISTEMA DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE IPIGUÁ 

Ipiguá 

De acordo com o MPO, não são financiaveis 
operacao, manutencao de empreendimento, exceto 
nos casos previstos no PERH (item 3.5.5 do cap 3 do 
MPO) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 

PLANO DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
MONITORAMENTO E SUPORTE 
TÉCNICO COMO INSTRUMENTO DE 
GESTÃO PARA O SISTEMA DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE TABAPUÃ 

Tabapuã 

De acordo com o MPO, não são financiaveis 
operacao, manutencao de empreendimento, exceto 
nos casos previstos no PERH (item 3.5.5 do cap 3 do 
MPO) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 

PLANO DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
MONITORAMENTO E SUPORTE 
TÉCNICO COMO INSTRUMENTO DE 
GESTÃO PARA O SISTEMA DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE UCHOA 

Uchoa 

De acordo com o MPO, não são financiaveis 
operacao, manutencao de empreendimento, exceto 
nos casos previstos no PERH (item 3.5.5 do cap 3 do 
MPO) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ 

ELABORAÇÃO DO PROJETO DE 
ENCERRAMENTO DO ATERRO 
SANITÁRIO EM VALAS DO MUNICIPIO 
DE TABAPUÃ 

Tabapuã Não se aplica ao termo de referência 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU 

PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS PARA O MUNICIPIO DE 
TAIAÇU 

Taiaçu 
INABILITADO. INCORPORADO AO PLANO DE 
SANEAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA 
D'OESTE 

ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL 
SANEAMENTO BÁSICO DE ESTRELA 
D'OESTE/SP 

Estrela d´Oeste INABILITADO. Não atendimento às solicitações da CT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MERIDIANO 

TERMO DE REFERÊNCIA PLANO 
DIRETOR DE SANEAMENTO BÁSICO DO 
MUNICIPIO DE MERIDIANO 

Meridiano INABILITADO. Não atendimento às solicitações da CT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INDIAPORÃ 

ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO E 
GERÊNCIAMENTO INTEGRADO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS 

Indiaporã INABILITADO. Não atendimento às solicitações da CT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
ALBERTINA 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL 
DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS 

Santa Albertina 
INABILITADO. Não atendimento às solicitações da CT 
(Adequação do prazo do cronograma à ficha resumo) 

 
 
 
 
 
 
 

Geraldo Antonio 
Vinholi 

Presidente do 
 CBH-TG  

Tokio Hirata 
Secretário Executivo do 

CBH-TG 

 
 

DOE; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 123 (165), terça-feira, 03 de setembro de 2013 

 


